РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№32
18.02.2022г.	сл. Верхнесеребряковка

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Верхнесеребряковского сельского поселения.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарном безопасности» статьей 2 п.10 Устава муниципального образования «Верхнесеребряковское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах населенных пунктов Верхнесеребряковского сельского поселения (приложение №1).
1. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности и
требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ, ответственным должностным лицам администрации Верхнесеребряковского поселения, руководителям предприятий и организаций поселения (далее организаций):
           2.1.Согласовывать, разрабатываемые соответствующими государственными учреждениями федеральной противопожарной службы, но Ростовской области, порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды.
          2.2. Представлять по запросам отдела ЧС и МР Зимовниковского района сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в организациях Верхнесеребряковского сельского поселения, в том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.
1. [bookmark: _GoBack] Рекомендовать руководителям организаций,  осуществляющих
содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного  водоснабжения:
           3.1. По согласованным графикам обеспечивать сезонные осмотры систем и источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны:
 3.2. Привлекать полномочных представителей федеральной противопожарной службы по Ростовской области к осмотрам источников наружного противопожарного водоснабжения отстроенных (реконструированных) зданий, сооружений в целях установления возможности их использования для тушения пожаров.
4.Сцелью  обеспечения необходимых  условий для успешной
деятельности добровольной пожарнойохраны и добровольных пожарных:
0. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Верхнесеребряковского сельского поселения;
0. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Верхнесеребряковского сельского поселения:
          Деятельность подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется на базе имущества Верхнесеребряковского сельского поселения
Использование данного имущества: осуществлять в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров заключаемых с добровольными пожарными их объединениями и организациями, имеющими в своем составе подразделения пожарной охраны;
           4.2. Утвердить Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Верхнесеребряковского сельского поселения
          4.3.Рекомендовать добровольным пожарным:
проходить повышение квалификации на базе государственного учреждения федеральной противопожарной службы, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в распоряжении Верхнесеребряковского сельского поселения первичных средств пожаротушения;
участвовать в пожарно-тактических учениях  (занятиях),  проводимых государственнымиучреждениями федеральной противопожарной службы.
5.Основными направлениями работы по противопожарной
пропагандеи агитации считать:
0. Работу с населением по месту  жительства путем  проведения
сходов, собраний, индивидуальных бесед:
0. . Привлечение к работе общественных объединений;
0. . Использование средств наружной рекламы
0. . Размещение материалов по противопожарной пропаганде в
средствах массовой информации, наинформационных стендах
1. Обучение работников муниципальных организаций, населения (и
лиц, обучающихся в муниципальныхобразовательных учреждениях мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами.
1. Рекомендовать руководителям организаций,  расположенных на
территории Верхнесеребряковскогосельского поселения:
Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;
Проводить противопожарную пропаганду, а также  обучение работников мерам пожарной безопасности.
Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичныесредства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
Оказывать содействие добровольным пожарным
 8. Утвердить Основные требования пожарной безопасности  при обращении с пиротехническими изделиями на территории Верхнесеребряковского сельского поселения согласно приложению
9. Запретить на территории Верхнесеребряковского сельского поселения реализацию пиротехнических изделий бытового назначения, не соответствующих классам опасности 1-3 согласно ГОСТ «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности» и не сертифицированных в соответствии с действующими правилами сертификации пиротехнической продукции.
10.Определить места реализации пиротехнических изделий,
Opганизовать проведение разъяснительной  работы по правилам продажи пиротехнических изделий и соблюдению общественного порядка в  период проведения праздничных мероприятий.
11.Совместно с сотрудниками органов внутренних дел и
государственного пожарного надзора в периодподготовки к празднованиям новогодних мероприятий организовать проведение совместных рейдов по объектам стационарной и мелкорозничной  торговой сети с целью выявления незаконной продажи пиротехнических изделий.
1. Рекомендовать сотрудникам отдела внутренних дел  принять меры
к пресечению противоправногораспространения пиротехнических изделий в зданиях, на рынках, улицах Верхнесеребряковского сельского поселения и в местах  массовых гуляний.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

	Глава администрации Верхнесеребряковского
сельского поселения

	М.Ю.Кодочигова

                                                              Приложение№1
                                      к постановлению№32 от 18.02.2022 г

1. Общие положения.
1.1.Настоящее положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной        безопасности в границах населенных пунктов Верхнесеребряковского сельского поселения.
1.2. Органы местного самоуправления поселения в пределах  своих полномочий обеспечивают первичные  меры пожарной  безопасности в  границах населенных пунктов с привлечением населения к их проведению.
1.3.  Вопросы организационно-правового, финансового,  материально
технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в
границах населенных пунктов поселения  устанавливается  нормативно- правовыми  актами  органами  местного  самоуправления.

2.   Полномочия  органов  местного  самоуправления
поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в границах населенных пунктов поселения.
2.1Создание условий  для организаций  добровольной пожарной охраны, а также для  участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
2.3 . Оснащение территорий общего пользования первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
2.4  Организация и принятие  мер по оповещению населения и
подразделений  Государственной противопожарной  службы о пожаре.
2.5 Принятие мер по ликвидации  пожара и спасению людей и  имущества
до прибытия подразделений  Государственной противопожарной службы.
 2.6.Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения.
2.7. Оказание содействия органам государственной власти и субъектов
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. Установление особого пpoтивопожарного режима  в  случае повышения пожарной опасности.

3.Основные  задачи  органов  местного  самоуправления поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в границах населенных пунктов поселения.
3.1 По созданию условий для организации  добровольной  пожарной охраны:
- разработка,  утверждение  и исполнение сответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность
- установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  поселения
3.2  По созданию в целях  пожаротушения  условий  для  забора  из источников наружного водоснабжения
- поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов,
подъездов к водоисточникам и водозаборных устройств;
- оборудование естественных или искусственных водоисточников
подъездами с площадками с твердым покрытием  размерами не менее 12x12 м для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое  время года:
- оборудование водонапорных башен приспособлениями для  отбора
воды пожарной техникой в любое время года
3.3 По оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
- обеспечение сельских населенных пунктов с количеством усадеб
(участков) не более 300 для целей пожаротушения переносной пожарной мотопомпой,  с количеством усадеб (участков) от 300 до 1000 прицепной пожарной мотопомпой.
- обеспечение добровольных пожарных формирований первичными
средствами пожаротушения (ведрами, oгнетушителями,  лопатами,  топорами, баграми и т.д.);
3.4 По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:
- обеспечение населенных пунктов исправной телефонной или
радиосвязью для сообщения в пожарную охрану
- установка на территории сельских населенных пунктов средств
звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определение порядка вызова пожарной охраны.
3.5.По принятию мер по локализации пожара и спасению полей и
имущества до  прибытия подразделений  Государственной противопожарной службы
- сообщение о возникновении пожара в пожарную  охрану:
- организация спасения людей в случае угрозы их жизни, используя для этого  имеющиеся силы и средства;
- выполнение мероприятий, способствующих  предотвращению развития пожара:
- удаление за пределы опасной зоны всех  граждан, не участвующих в тушении  пожара;
- осуществление общего руководства по тушению  пожара руководителем ДПО (с учетом специфических особенностей населенного пункта) до прибытия подразделений пожарной охраны;
- обеспечение соблюдения требований  безопасности членами добровольной пожарной охраны,  принимающими участие в тушении  пожара:
- opганизация эвакуации и защиты материальных ценностей, одновременно с тушением пожара;
- opганизация встречи подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара,
3.6. По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы, схемы, программы развития территории поселения:
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения;
- организация работ но содержанию в исправном состоянии средств
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
- обеспечение пожарной безопасности жилого  муниципального фонда и
нежилых помещений.
0. По оказанию содействия органам  государственной власти области в
информировании населения о мерах пожарной безопасности:
- назначение лиц ответственных за информирование населения мерам
пожарной безопасности:
- организация мероприятий по информированию не работающего населения, в том числе инвалидов и пенсионеров, о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, по распространению пожарно-технических зданий через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использование других  не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;
- обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях  и лиц
обучающихся в образовательных учреждениях, мерам  пожарной безопасности;
- создание добровольных дружин юных пожарных.
3.8 По установлению особого противопожарного  режима в случае
повышения пожарной опасности.
- ограничение доступа  людей  в лесные массивы, запрещение разведения
костров, проведения пожароопасных paбот на определенных участках, временная приостановка топки  печей, кухонных очагов и котельных  установок, работающих на твердом топливе:
- организация силами местного населения и членов  добровольных
пожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовка  для возможного  использования имеющейся водовозной и землеройной техники,
-  проведение cooтветствующей разъяснительной работы  с населением о мерах пожарной безопасности и действия в случае пожара:
- установка других дополнительных требований пожарной безопасности